
“Стансияи давлатии навъсанҷӣ”
-и  МД  “Комиссияи  давлатии
озмоиши  навъи  зироатҳои
кишоварзӣ”  дар  ш.Конибодом
таъмир гардид
“Стансияи  давлатии  навъсанҷӣ”  -и  МД  “Комиссияи  давлатии
озмоиши  навъи  зироатҳои  кишоварзӣ”  дар  ш.Конибодом  таъмир
гардид

Боиси  ифтихор  аст,  ки  дар  замони  соҳибистиқлолӣ  соҳаҳои
гуногуни кишвар махсусан соҳаи кишварзӣ давра ба давра рушд
намуда, ба дастовардҳои назаррас ноил мегарданд.

Имрӯзҳо бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” якқатор
биноҳои илмию таълимии ниҳодҳои Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии
Тоҷикистон ва Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистонро таъмиру
азнавсозӣ мегарданд.

Ин иқдоми нек бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва
гурӯҳи Бонки ҷаҳонӣ амалӣ гардида, дар рушди соҳаи кишоварзӣ
қадамҳои устувор мегузорад.

Бинои навбатӣ зертобеи Вазорати кишоварзӣ “Стансияи давлатии
навъсанҷӣ” -и МД “Комиссияи давлатии озмоиши навъи зироатҳои
кишоварзӣ”  дар  ш.Конибодом  мебошад,  ки  аз  замони  шуравӣ
фаъолият дошта, бо мурури замон ба таъмир копиталӣ ниёз дошт.

Соли ҷорӣ мутахассисони муассиса дар доираи компоненти якуми
лоиҳа  намои  пурраи  беруна  ва  дохилаи  амборро,  ки  барои
нигаҳдории  тухмиҳои  гуногуни  зироатҳои  кишоварзӣ  ва  дигар
маводҳои  илмӣ  пешбинӣ  гардидааст  дар  масоҳати  217  метри
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мурабаъ  бо  сифати  баланд  таъмиру  азнавсозӣ  ва  рангубор
гардида, мавриди истифадабарӣ қарор доданд.

Ҳамчунин болопӯши амбор, ки кӯҳнаву фарсуда гардида буд дар
масоҳати 174 метри мурабба бо сифати хуб пурра азнавсозӣ карда
шуд.  Дар  баробари  таъмири  копиталии  амбор  гирду  атрофи
стансия,  ки  солиёни  зиёд  кушода  буд  дар  масоҳати  58  метр
дарозӣ бо таҳкурсии битон ва баландии 3 метр девор бардошта,
рангубор ва болопуш карда, дар даромадгоҳи он дарвоза насб
карда шуд. Инчунин як ташноб (ҳоҷатхона) сохта ба истифода
дода шуд.

Роҳбарият  ва  кормандони  стансия  аз  дастгириҳои  ҳамешагии
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон рӯҳбаланд гардида, барои шароити
хуби корӣ муҳаё намудан изҳори сипос намуданд.



 

Рафти шиносоӣ ва мониторинги
ҳолати  нигоҳдорӣ  ва
ҷойгиршавии партовҳои химивии
хатарнок
Рафти шиносоӣ ва мониторинги ҳолати нигоҳдорӣ ва ҷойгиршавии
партовҳои химивии хатарнок

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар доираи компоненти 3-
и лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” дар замони
соҳибистиқлолӣ аввалин маротиба тарзи безараргардонии маводҳои
химиявию  заҳрхимикатҳои  кӯҳнашуда  ва  зарфҳое,  ки  дар  он
маҳлулҳои  химиявӣ  истифада  карда  шудаанд,  дар  муассисаҳои
илмию  таълимии  Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ва
Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон ба роҳ монд.
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Ин иқдом дар асоси шартномаи байни Муассисаи давлатии “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” ва Ташкилоти ҷамъиятии “Пешсаф”
амалӣ гардида истодааст.

Тибқи қарордоди бо ташкилоти ҷамъиятии мазкур ба имзо расида,
маводҳои  химиявӣ  ва  реагентҳое,  ки  ба  гурӯҳи  партовҳои
хатарноки  А  дохил  мешаванду  муҳлати  истифодабариашон
гузаштааст,  зарфҳои  холие,  ки  дар  он  маҳлулҳои  химиявӣ
истифода  шудаанд  аз  амборҳои  МД  “Муҳофизати  растаниҳо  ва
химикунонии  кишоварзӣ”,  Институти  хокшиносӣ  ва  агрохимияи
АИКТ, Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш.Шоҳтемур ва МД
“Экспедитсияи мубориза бар зидди малах тибқи нақша ҷамъоварӣ
гардида, ба майдони махсуси нигоҳдории “Вахш” интиқол дода
шуданд.

Дар  ин  замина,  сафари  хизматии  мутахассисон  ҷиҳати  рафти
шиносоӣ  ва  мониторинги  ҳолати  нигоҳдорӣ  ва  ҷойгиршавии
партовҳои хатарноки дар доираи лоиҳа аз иншоотҳои болозикр ба
майдони махсуси “Вахш” интиқолгардида, гузаронида шуд.

Дар  рафти  мониторинг  муайян  гардид,  ки  партовҳо  дар  ду
контейнер бо андозаи 3 ба 12 ҷойгир карда шуда, тибқи риояи
талаботҳои  стандартҳои  экологӣ  ва  иҷтимоӣ  ва  қонунгузории
Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба “Ҷо ба ҷо гузории партовҳо дар
ҷойҳои махсус” муваққатан дар он мавзеъ нигаҳдорӣ гардида,
сипас нобудсозии онҳо ба роҳ монда мешаванд.



 

Корҳои  таъмирию  бозсозӣ  дар
Пойгоҳи  Суғдиёни  Институти
зироаткории АИКТ
Корҳои  таъмирию  бозсозӣ  дар  Пойгоҳи  Суғдиёни  Институти
зироаткории АИКТ

Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ҳамасола  барои  рушди  пешрафти
соҳаҳои гуногуни кишвар таваҷҷӯҳи беандоза зоир менамояд.

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  соли  ҷорӣ
якқатор биноҳои илмию таълимии ниҳодҳои Вазорати кишоварзии
Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ва  Академияи  илмҳои  кишоварзии
Тоҷикистонро  бо  тарҳи  муосиру  замонавӣ  таъмиру  азнавсозӣ
гардида мавриди истифода қорор мегирад.

Муассиса  дар  доираи  компоненти  якуми  лоиҳа  намои  пурраи
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берунаи бинои Пойгоҳи Суғдиён Институти зироаткории АИКТ дар
ноҳияи Шаҳристонро бо тарҳи муосир дар масоҳати 132 метри
мураббаъ рангубори хушсифат ва даромадгоҳи онро дар масоҳати 8
метри мураббаъ таъмиру азнавсозӣ намуд.

Ҳамчунин  болопӯши  бинои  пойгоҳ,  ки  солиёни  зиёд  кӯҳнаву
фарсуда  гардида  буданд  дар  масоҳати  140  метри  мурабба  бо
сифати хуб пурра азнавсозӣ гардида, даромадгоҳ, утоқҳои кории
кормандон,  ки  ба  таъмири  асосӣ  (капиталӣ)  ниёз  дошт  дар
масоҳати 269 метри мураббаъ бо тарҳи муосир бо иваз намудани
дару теразаҳо, фарш, шифт (сақф) ва қандил таъмир карда шуд.

Дар рафти корҳои сохтмонӣ барои дар мудатҳои тулонӣ хизмат
намудани  бинои  мазкур  нозукиҳои  корҳои  таъмирӣ  ба  инобат
гирифта шудааст.

Айни ҳол корҳои рангуборкунӣ дар қисмати поёни бино идома
дошта, дар якҷоягӣ бо даромадгоҳ пурра сафолпуш (кафел) карда
мешавад.



 

Корҳои  таъмирию  бозсозӣ  дар
бинои  анбори  “Стансияи
навъсанҷӣ” — и МД “Комиссияи
давлатии  озмоиши  навъи
зироатҳои  кишоварзӣ”  дар
ш.Панҷакент
Корҳои таъмирию бозсозӣ дар бинои анбори “Стансияи навъсанҷӣ”
— и МД “Комиссияи давлатии озмоиши навъи зироатҳои кишоварзӣ”
дар ш.Панҷакент

“Стансияи навъсанҷӣ”-и Муассисаи давлатии “Комиссияи давлатии
озмоиши  навъи  зироатҳои  кишоварзӣ”  дар  ш.Панҷакент  солиёни
зиёд фаъолияти пурсамар дошта, барои рушди соҳаи тахмипарварии
кишвар саҳмгузор мебошад.
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Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  амбори
“Стансияи навъсанҷӣ”-и Муассисаи давлатии “Комиссияи давлатии
озмоиши навъи зироатҳои кишоварзӣ” дар ш.Панҷакентро, ки ба
таъмири  асосӣ  ниёз  дошт  пурра  таъмиру  азнавсозӣ  намуда,
мавриди истифадабарӣ қарор дода шуд.

Муассиса дар доираи компоненти якуми лоиҳа намои пурраи беруна
ва  дохилаи  амборро,  ки  барои  нигаҳдории  тухмиҳои  гуногуни
зироатҳои кишоварзӣ пешбинӣ шудааст дар масоҳати 500 метри
мурабаъ бо сифати баланди муоссир таъмиру азнавсозӣ намуд, ки
барои кормандони стансия шароити хуби корӣ муҳаё гардид.

Ҳамчунин  болопӯши  амбор,  ки  солиёни  зиёд  кӯҳнаву  фарсуда
гардида буданд дар масоҳати 177 метри мурабба бо сифати хуб
пурра азнавсозӣ гардида, дарвозаи амбор низ иваз карда шуд.

Ҳамчунин  дар  дохили  амбор  барои  омехта  нашудани  тухмиҳои
гуногуни зироатҳо деворҳо бо баландии 1,2 метр бардошта, дар
он дарвозаҳои хурд насб карда шуд.



 

Мониторинги корҳои саҳроӣ дар
вилояти Хатлон
Мониторинги корҳои саҳроӣ дар вилояти Хатлон

Тухмии хушсифат кафолати серҳосилии зироат ба ҳисоб рафта, дар
ҳолати  риояи  агротехникаи  парвариш  ҳосилнокии  он  дучанд
меафзояд.

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  рафти  мониторинги  корҳои  саҳроӣ  аз  ҳолати
нашъунамои  зироатҳои  ғалладонагӣ  махсусан  гандум  аз
Кооперативи тиҷоратии “Авесто”-и ноҳияи Қубодиён, Кооперативи
истеҳсолии  “Баҳор”-и  ноҳияи  Кушониён,  хоҷагии  деҳқонии
“Фаррух”-и ноҳияи Дӯстӣ ва дигар хоҷагиҳои деҳқонии вилоят
дидан намуда, ба онҳо баҳои баланд доданд.

Кишоварзони  вилоят  (баҳрагирандагони  лоиҳа)  пас  аз  дастрас
намудани тухмиҳои хушсифат тавонистанд аз боду ҳавои мусоиди
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имсола самаранок истифода намуда, сари вақт кишти зироатҳои
ғалладонагӣ махсусан гандумро ба анҷом расонанд.

Соли ҷорӣ хоҷагиҳои тухмипарвар ва ниёзмани вилоят дар доираи
лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” тухмии элитаи
навъҳои Алексеич ва Тимирязевка 150-ро дастрас намуда, дар
мӯҳлати муайян сари вақт кишти онро ба роҳ монданд.

Айни ҳол нашъунамои зироати ғалладона дар саҳро хуб буда,
кишоварзон  бо  риояи  агротехникаи  парвариш  каналу  ҷуйборҳои
гирду атрофи майдонҳоро тоза намуда, саргарми корҳои кишоварзӣ
ҳастанд.

Имрӯзҳо  кишоварзони  мамлакат  (баҳрагирандагони  лоиҳа)  аз
дастгириҳои  пайвастаи  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ҷиҳати
таъмини кишоварзон бо тухмиҳои хушсифати зироатҳо ва техникаву
мошинолотҳои  муосири  кишоварзӣ  ҳавасманд  гардида,  кӯшиш
менамоянд, ки ҳар ваҷаб замини зархези кишварамонро самаранок
истифода намуда, аз он ҳосили дилхоҳ ба даст биёранду дар
таъмини амнияти озуқавории кишвар саҳмгузор бошанд.

 



Корҳои  таъмиру  бозсозӣ  дар
Стансияи таҷрибавии Институти
зироаткории  АИКТ  дар  шаҳри
Панҷакент
Корҳои  таъмиру  бозсозӣ  дар  Стансияи  таҷрибавии  Институти
зироаткории АИКТ дар шаҳри Панҷакент

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” якқатор биноҳои илмию
таълимии ниҳодҳои Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва
Академияи  илмҳои  кишоварзии  Тоҷикистонро  давра  ба  давра
таъмиру азнавсозӣ менамояд.

Муассиса дар доираи компоненти якуми лоиҳаи “Баланд бардоштани
устувории кишоварзӣ” дохили утоқҳои кории кормандон ва амбори
Стансияи  таҷрибавии  Институти  зироаткории  АИКТ  дар  шаҳри
Панҷакентро дар масоҳати 589 метри мураббаъ ва намои берунаи
онҳоро  дар  масоҳати  467  метри  мураббаъ  пурра  рангубори
хушсифат ва таъмиру азнавсозӣ намуд.

Ҳамчунин болопӯши бинои стансия ва амборҳои он, ки солиёни
зиёд кӯҳнаву фарсуда гардида буданд дар масоҳати 690 метри
мурабба, даромадгоҳ ва шипанги онро дар масоҳати 50 метри
мураббаъ бо сифати хуб пурра азнавсозӣ карда шудааст.

Дар умум толори маҷлисгоҳ, утоқҳои кории кормандон ва амбори
стансия, ки ба таъмири асосӣ (капиталӣ) ниёз дошт онро дар
масоҳати 1796 метри мураббаъ бо тарҳи муосиру замонавӣ бо иваз
намудани дару теразаҳо, фарш, шифт (сақф) ва қандилҳо таъмири
намуда, ба истифода дода шуд.
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Корҳои сохтмонӣ тибқи меъёрҳои талаботи стандартҳои экологӣ ва
иҷтимоии Бонки ҷаҳонӣ бо сифати баланду замонавӣ ба анҷом
расида, бино мавриди истифода қарор дорад.

Қобили зикр аст, ки роҳбарияти Стансияи таҷрибавии Институти
зироаткории АИКТ дар шаҳри Панҷакент аз дастгириҳои пайвастаи
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон хушҳолу қаноатманд гардида, барои
муҳаё намудани шароити хуби корӣ ба кормандон изҳори сипос
намуданд.



 

Ҷаласаи  ҷамъиятӣ  ҳангоми
банақшагирӣ ва иҷроиши корҳои
сохтмонӣ дар вилояти Суғд
Ҷаласаи  ҷамъиятӣ  ҳангоми  банақшагирӣ  ва  иҷроиши  корҳои
сохтмонӣ дар вилояти Суғд

Рушди соҳаи кишоварзӣ яке аз самтҳои афзалиятноки Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб рафта, аҳолиро бо озуқа, саноатро
бо  ашёи  хом  ва  беҳдошти  вазъи  иқтисодии  мардумро  таъмин
менамояд.

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  биноҳои  муассисаҳои
илмии  зертобеи  Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ва
Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистонро давра ба давра аз
таъмири копиталӣ бароварда мавриди истифода қарор медиҳад.
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Муҳандисон  ва  мутахассисони  масоили  экологӣ  ва  иҷтимоии
Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” аз
санаи 25.11 то 27 уми ноябри соли ҷорӣ бинои муассиса ва
пойгоҳҳои илмии зертобеи Вазорати кишоварзӣ ва АИКТ махсусан
КВД  “Навҳои  тухмии  сабзавоти  Тоҷикистон  дар  вилояти  Суғд,
Пойгоҳи  Сомғори  Институти  боғу  токпарварӣ  ва  сабзавоткории
АИКТ дар ноҳияи Б.Ғафуров, Пойгоҳи Институти боғу токпарварӣ
ва сабзавоткории АИКТ дар ноҳияи Ашт ва Филиали Институти
зироаткорӣ дар в.Суғд, ки таъмири он дар доираи лоиҳаи “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” амалӣ мегардад дидан намуданд.

Дар  рафти  аз  назаргузаронӣ  мутахассисони  соҳа  бо  иштироки
коргароне, ки ба корҳои сохтмониву таъмирӣ ҷалб мегарданд ё
дар он корхона фаъолият доранд ҷаласаи ҷамъиятӣ баргузор карда
шуд.

Сипас  дар  рафти  ҷаласа  мутахассисони  соҳа  ҷиҳати  иҷроиши
нақшаи идоракунии муҳити зист бо дарназардошти фикру мулоҳиза
ва пешниҳодҳои тарафҳои манфиатдор, натиҷаҳои арзёбии таъсир
ба муҳити зист, ҳамчунин тибқи талаботи стандартҳои экологию
иҷтимоии Бонки ҷаҳонӣ, риояи ҳолатҳои беҳдоштиву санитарӣ ва
техникаи бехатарӣ ҳангоми иҷроиши корҳои сохтмонӣ ва иҷроиши
талаботи  меъёрҳои  амалкунандаи  Қонунгузории  Ҷумҳурии
Тоҷикистон  оид  ба  сохтмон  маълумотҳои  муфассалро  пешкаши
ҳозирин гардониданд.

Ҳамчунин дар ҷаласа баррасии механизми арзу шикоятҳо мавриди
муҳокима қарор гирифта, пеш аз ҳама оид ба сари вақт таъмини
кормандон бо либоси корӣ, хӯроки гарм, музди меҳнат ва сари
вақт дар муҳлатҳои муаяйгардида бо сифати баланд ба анҷом
расидани корҳои ба нақшагирифташуда тавсияҳои судманд пешниҳод
карда шуд.



 

Мониторинги корҳои саҳроӣ дар
вилояти Суғд
Мониторинги корҳои саҳроӣ дар вилояти Суғд

Кишоварзони  вилояти  Суғд  (баҳрагирандагони  лоиҳа)  пас  аз
дастрас намудани тухмиҳои хушсифат тавонистанд аз боду ҳавои
мусоиди  имсола  самаранок  истифода  намуда,  сари  вақт  кишти
зироатҳои ғалладонагӣ махсусан гандумро ба анҷом расонанд.

Соли ҷорӣ хоҷагиҳои тухмипарварии вилоят дар доираи лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ба миқдори 137 тонна
тухмии элитаи навъҳои Алексеич ва Тимирязевка 150-ро дастрас
намуда, дар майдони 621 га кишти онро ба роҳ монданд.

Ҳамчунин  аз  ҷониби  лоиҳаи  мазкур  1110  хоҷагиҳои  ниёзманди
вилоят  низ  ба  миқдори  265  тонна  гандуми  навъи  Гром
репродуксияи якумро дастрас намуда, дар мӯҳлати муайян кишти
онро ба анҷом расониданд.
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Айни ҳол нашъунамои зироатҳо дар саҳро хуб буда, кишоварзон бо
риояи  агротехникаи  парвариш  каналу  ҷуйборҳои  гирду  атрофи
майдонҳоро таза намуда, саргарми кор ҳастанд.

 


